Latialis, vide Latinum.

Latibulum, vide Lateo.

Laticlavianum, Latifolia, Latifundium, vide Latinum.

Latinæ, Latinus, vide Latinum.

LATINI. Italæ populi dicebantur, qui eum tractum incolebant, qui est inter ostia Tyberis & Circeios: quam Italæ patrem Latium antiquum appellabant. Hi ante Æneæ in Italiam adventum Aborigines dicti sunt, postea vero Troianis permitti uno nomine dicti sunt Latini, sive à Latio regione illa quam incolebant, sive à Latino rege, cuius filiam Laviniam Æneas duxerat uxori.

Latinus, i., substantivum, λατῖνος. Nomen regis Aboriginum. Fauni & Matricæ nymphæ filij, cuius filiam Laviniam Æneas accepit uxorem. De hoc Virg. lib. 7. Æneid.

Rex arva Latinus, & urbes

Iam senior longa placida in pace regebat.

Sylvij Posthumi filij, Ovid. 4. Fast.

Latinus, qui ex Latio, Virg. Æneid. 1. de Ænea.

Multa quoque & bello passus, dum conderet urbem,

Inserretque deos Latio, genies unde Latinum.

Latinæ feriae, erant apud Romanos. Vid. Feria: & infrà, Latina;

Latina lingua, cuius olim promiscuus usus fuit in Latio.

Latio, vide Fero.

Latito, vide Lateo.

Latiudo, vide Latus adjectivum.

LATIUM, ij, vulgo Campana di Roma. { Die landeschaft vmb Rom in Italien. } Ea pars Italæ est, teste Plin. lib. 3. c. 5. quæ est inter ostia Tyberis & Circeios, millia passuum quinqaginta in longitudinem non excedens: quod postea prolatis Imperij finibus, antiquum La-

tium est appellatum. Postea vero, teste Servio, Latij nomine dictum est, quicquid est inter Tyberim & Vulturnum annes. Totusque ille tractus dividitur in Latium citerius, & Latium ulterius. Citerius Latium à Tyberis ripa Fundos usque protenditur: ulterius à Fundis usque ad Vulturnum annem. In Latio qui mos sponsiorum fuit, & quando Latio civitas donata? Gell. cap. 3. lib. 4. Item,

Quum prior in Latio non fuit nulla foro.

Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist. ¶ Dictum autem Latium putatur, quod illic latuerit Saturnus, dum Jovem fugeret. Idem lib. 1. Fast.

Dicta quoque est Latium terra latente Deo.

Virg. 8. Æneid.

— Latiumque vocari

Maluit, hu quoniam latuisset tutus in oris.

Contra Varro Latium à Latino rege dictum asserit.

Latius, a. um, quod ex Latio est. Latinus. Col. in Prefat. lib. 1. An Latianæ musæ non solos adytis suis Accium & Virgilium receperent, sed corum & proximis, & procul à secundis sacras concessere sedes? Agricola, Ovid. 1. Fast. Gens Latia, Idem 4. Fast. Lingua Latia, Idem 2. de Pont. eleg. 3. Vid. Latinus.

Latiæ, e, quod ex Latio est: ut Jupiter Latialis dictus est, quod in Latio coleretur. Virg.

Et residens celsa Latialis Iuppiter alba.

Cicero Mil. Latialis sermo, qui & Romanus, & Latinus. Plin. lib. 3. c. 1. Ex his digna memoratu, aut Latiali sermone dictu facilia. Macrob. lib. 1. c. 1. Doctrinæ Latialis haud insciuim.

Latinus, a. um, λατῖνος, nomen deductum à Latio. Latinus, quod ex Latio. Virg. 1. Æneid.

Genus unde Latinum.

Inde Latinum sermonem dicimus eum, quo utebantur in Latio. Carmen Latinum, Horat. 1. Carm. Ode 32. ¶ Latinæ consuetudini tradere, id est, in Larinum sermonem convertere, Colum. in Prefat. lib. 12. Hæc in Æconomico Xenophontis: & deinde Cicero qui eum Latinæ consuetudini tradidit, Vertere in Latinum, hoc est, in Latinam linguam. Quint. lib. 10. cap. 5. Vertere Græca in Latinum veteres nostri oratores optimum judicabant. Cic. 1. de finib. Ita sentio, & saepe differunt Latinam linguam non modò non inopem, ut vulgo putarent; sed locupletiorem etiam esse quam Græcam. Socij Latini nominis, Livius lib. 34. Latinorum jura. Ibid. Latinis prisci. Plutar. in Romul.

Latinæ, arum; Feriae etant conceptivæ, singulis annis à magistris concipi solitæ, quibus pro communi totius Latij salute Jovi Latiali in monte Albano sacra siebant à Praefecto urbis Latinarum feriarum causa creato: populisque Latinis carnes dividebantur ex praescripto vetusti fœderis inter Romanos & Latinos i. e. Sp. Cassio, & Posthamio Cominio Coss. Cujus fœderis leges ne ullo unquam tempore intercederent, Romæ in ænea columna fuerunt incisa. Cic. pro Flane. Quibus in municipiis vix jam qui carmen Latinis petant inveniuntur. Latinarum cassa praefectus urbi relictus: Gell. cap. ult. lib. 14. Latinarum feriarum dies quartuor. Plutarch. in Camili. ¶ Fæstdag an welchen die Latiner dem Joui für ihr wohlfahrt opferten. ¶

Latinæ feriae dicebantur quum ex populis Latini viri simul & mulieres in montem Albanum hostias adducebant: & quis triduo sacrificio facto accepta carne, in suam quisque civitatem digressi, revertebant: ea dicta visceratio, quoniam ex hostiis carnes in partes casæ distribuerentur. Viscerationem mox & Cæsar populo dedit, ut apud Suetonium legitimus. Ferias autem Latinas, maximo Romano-Romanorum Latinorumque magistratum conventu, Consules procurabant, cum interea cum populo agere non licet: ob eam causam Latinæ aliquando à consulibus instaurabantur, cum Tribunis plebis obsecrare vellent, populares leges, reipublicæ perniciose, ferre cupientibus. Itaque Cic. ad Quint. Fratrem lib. 11. Consul, inquit, Lentulus dies comitiales exemit omnes: nam etiam Latinæ instaurantur: nec tamen deerant supplicationes. Sic legibus perniciosestis obsecratur, maximè Catonis. ¶ Instaurabant Latinas etiam Pontifices, ut Liv. lib. 32. tradidit. Id autem fiebat, quasi iam faciendis iis aut prætermis aliud esset, aut quod non oportet, commissum. Primus eas in unum diem Tarquinius superbus instituit: secundus dies additus, pullis regibus: terrius post secessionem in Aventinum: quartus, plebe & patribus à dictatore Camillo in concordiam reducitis. In eo meam fluctuare sententiam fateor, conceptivæ, an stativæ feriae fuerint Latinæ? si Varro & Macrobius sequamur, antiquitatis utrumque peritissimum, conceptivæ erant, non stativæ; concipiebanturque in dies vel certos, vel incertos. Liv. tamet stativas indicat fuisse, cum ait lib. 25. Romæ consules prætorésque usque ante diem quintum Calend. Maij, Latinæ tenuerunt, eo die perpetrato sacro in monte, in suas quisque provincias proficisciuntur. Non enim simile veri est, consules cum viator Annibal vastaret Italianam consultò in v. Calend. Maij, qui dies primo initi magistratus die. hoc est, ab idibus Martij, XLIII. dierum spatio distat, Latinas distulisse, ut ipsi sibi diuinæ in urbe mansionis necessitatem imponerent, cum ire in provincias neque consulibus, neque prætoribus liceret, nisi Latinarum sacro perpetrato. Aut igitur eas è stativis in ordinem conceptivaram postea transire credendum est: apt latentem causam alij perscrutentur. Ex Paul. Manutij comment. in Ebst. ad Attic. & ad Quint. Fratrem.

Latinæ, adverb. More Latinorum, lingua Latina. { Aetius. } GAL. En latine, à la maniere des Latins. ITAL. Latinamente. GERM. Lateinisch. HISP. Latinamente, en Latin. ANGL. In Latine after the fashion of the latines. ¶ Latinæ loqui, pro verè & simpliciter loqui, nihilque mentiri, nec supra verum, rem efferre. Cic. 6. in Verrem. Non enim verbi, neque criminis causa agendi complector omnia, cum dico nihil istum ejusmodi rerum in tota provincia reliquisse. Latinæ mēscitote, non accusatoriè loqui. Benè autem latini de Latinis existimabant, eos simplices & ingenuos minimèque simulatos & fallaces mendacésque arbitrabantur. ¶ Latinæ loqui, etiam est propriè loqui, ingenuè, aperte, atque absque dissimulatione & verborum favo- lucro.

lucro. Martialis in Ep. si quis tamen tam ambitiosè tristis est, ut apud illum in nulla pagina Latinè loqui fas sit, potest epistolâ, vel potius titulo contentus esse. Ob id dixit,

Casarius Augusti lascivos livide versus  
Sex lege, qui tristis verba Latina legis.

Rutlus,

Absolvis lepidos nimirum Auguste libellos,  
Qui seu Romana simplicitate loqui.

id est, aperte, & propriè remque suo nomine appellare. Vide More Romano. Cicer. 2. Philipp. Quem gladiatorem non ita appellavit, ut interdum etiam M. Antonius gladiator appellari solet: sed ut appellant ij, qui plane & Latinè loquuntur, hoc est propriè & aperte. Latinè scire, est Latinè loqui. Liv. 1. ab Urbe, Terror ad hostes transit Etenim audierant clara voce dictum, & magna pars Fide- narium, ut qui coloni additi Romanis essent, Latinè sciebant. Cic. pro Cæcina. Quid enim facilius est, quam probari iis qui Latinè sciant, in uno servulo familie nomen non valere? Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Siqua videbuntur casu non dicta Latinè:

In qua scribatur barbara terra fuit.

Lætinitas, atis, Locutio ipsa Latina, sive sermo Latinus. { GAL. Language Latin. ITAL. Favella Latina. GER. Die Lateinischsprach. HISP. Habla Latina. ANGL. The Latine language. } Cic. ad Att. lib. 7. Securusque sum, non dico Cæcilius manè ut ex portu in Piræum ( malus enim autor Latinitatis est,) sed Tarentium, cuius fabellæ propter elegan- tiam sermonis putabantur à C. Lælio scribi. Latinitas præterea, pro jure latij; ut civitas, jus urbis. Suet. in Aug. cap. 47. Vrbium quaf- dam Lætinitate, vel civitate donavit. i. jure latij.

Lætinensis, c. Latinus, Latius. Cic. de Arusp. responsis, Quod in Agro Lætinensi auditus est strepitus cum fremitu. Significare etiam potest eum, qui alibi ortus, in Latio cum Latinis versatur: ut suprà dictum est in dictione Hispanus.

Lætini mons, λατινοῦ ὄρος, mons Joniae, natus fabula Endymionis, quem quum Luna adamaret, in Latmio monte ab ea sopitum fe- runt, ut unum ab eo osculum auferret: unde & ipse Endymion Latmius dictus est. Ovid. lib. 3. de Arte.

Lætini Endymion non est tibi Luna ruboris?

Lato, as. οὐρανός. Onom. Vet. Dicit. Lato, avi, atum, in latum extendere & ampliare: & derivatur à latus, a, um. Item lato, as, potest esse fre- quentativum à fero, i. e. frequenter fero: à Lato componitur, Col- lato, dilato.

Lætōis, idis, secunda syllaba producta, λατωτής, patronymicum est fœmininum à Græco nomine λατώ deductum, quo nomine illi Diana matrem appellant, quam & nos Latonam. Latois itaque à Poëtis ac- cipitur pro Diana Latona filia, quam & Latini Græcorum imitatio- ne Latoniæ appellant. Ovid. 7. Metam.

Inde Calævra Lætoidos aspicit arva.

Lætōmīa, vel latumia, arum. { λατουλα. GAL. Quarries. ITAL. Luogo dove si scarpellano sassi, miniera di sassi. GERM. Steinbruch/steingrub. HISP. La cantera, minera de cantos. ANGL. Quarries of stones. } à Si- culis dicuntur, quas nos vocamus lapidicinas, autore Asconio, hoc est, loca unde excidunt saxa. κάστρον enim Græcis est lapis: & τύπος, sectio. Liv. 6. bell. Pun. Comprehensa postea privata ædificia, comprehensæ latomia: forūmque piscarium. Ad latomias damnati di- cebantur ij, qui in opus metalli damnabantur. Plaut. in Capt. sc. 5. a. 3. Tyndarus in Latomias lapidarias ab Ægione damnatur. Inde, inquit, ibis porrò in latomias lapidarias. Latomia locus etiam fuit Syracusis, in quem rei & scelerati conjiciebantur: ita dictus quod in rupe esset à Dionysio Tyranno excisus. 7. Verr. Carcer ille, qui est à crudelissimo Tyranno Dionysio factus Syracusis, quæ Latomia vocantur, in illius imperio domicilium Romanorum fuit. Sueton. in Tiber. cap. 51. In Latomiam damnatus eques Rom. de la- tomiis carcere. Vide Senec. cap. 17. de cons. ad Marciam.

Lætōmīa. { αγνη chosse. λατου. GAL. Tireur de pierre, quarrier, tailleur de pierre. ITAL. Spezza pietra, tagliapetra. GERM. Ein steinbrecher/steinharver. HISP. Cantero que saca las piedras y labra. ANGL. A quar- rier, a diger of stones. } Latinè dicitur lapicida, qui è rupibus saxa ex- cindit, aut ad opus adaptat.

Lætonia, λατωτής, filia Cœi Titanis, à Jove amata & cōpressa est, ex quo ge- minam concepit prolem, Apollinem & Dianam. { Die muter Apollinis vnd Diana. } Quod Juno adeo ægrè tulit, ut immisso contra illam Pythonem serpente, per totum terrarum orbem pellicem persecuta sit, donec errando ad sororem Asterion in insulam Ortygiam per- venit, à qua suscepta est, ibique Dianam peperit, quæ è vestigio obstetricis officium in nascituro fratre matri præstit, & Apol- linem nascentem, suscepit: qui adultus, mox Pythonem interfecit, & potentibus cœpit dare responsa. Porro hæc insula, quum ante Ortygia vocaretur, postea Delos vocari cœpit, quod quum ante aquis metua fuisset, subito Iovis iussu extiterit. Nam δηλοῦ Græci dicunt, quod nos ostendere, seu manifestare.

Lætonia, λατωτής, dicta est Diana à matre Latona, quemadmodum Apol- lo ipse, Latous λατου. Virg. 9. Æneid.

Tu dea, tu præsens nostro succurre labori,

Astrorum deus, & nemorum Latonia custos.

Hinc Delos, ut ait Servius, dicta est Latonia, quod in ea Latona enixa sit Dianam, & Apollinem.

Latonigenæ dij, id est, nati ex Latona, λατωτή. scil. Apollo & Diana. Sineca, & Ovid.

Lator, is. Vide Fero.

Lætreus, unus ex Centauris. λατερίς. Ovid. Metam.

Quem dederat letho membris & corpore Latreus

Maximus.

Lætria, x, Latinè Cultus qui debetur Deo: obsequium, servitus. { הַבְּדָהָה. λατερία. GAL. Adoration & culte Souverain que l'en rend à Dieu se il, reverence. ITAL. Servizio, osservazione. GERM. Ein verehrung Dienst. HISP. Honra o' acutamiento al mayor. ANGL. wor- shipping or service to god. } Vox est nostris Theologis usitata: à qui-

bus ejus vis est atque explicatio petenda. August. lib. 10. de civ. Del Latiam nostri, ubiunque sanctorum scripturarum positum est, in- terpretati sunt servitutem. Sed ea servitus quæ debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus servos dominis suis subditos esse debere, alio nomine Græcè nuncupari solet. Latraria vero secun- dum consuetudinem quâ locuti sunt, qui nobis divinam eloquentiam condiderunt, aut semper, aut frequenter, aut penè semper ea dicitur servitus quæ pertinet ad colendum Deum: & quæ non nisi uni & soli Deo debetur. Isidor. lib. 8. orig. c. 11.

Latrinā, x, Cloaca, locus privatuarum fôrdium, &c ad exonerandum ven- trem accommodatus: à latendo, sive potius à lavando, ut mox Varronis testimoniis docebimus. { תְּמִרְאָתָה לְמַחְרוֹת מִזְרָחָה. אֲפִידָה, דְּנוֹתָה. GAL. Un retrait, latrine. ITAL. Gaccatoio, necessario, cesso, luoco, da scaricare il ventre. GER. Ein profey / himlich gemach. HISP. La privada o necessaria de la casa. ANGL. A draught, takes, or privie. } Foricæ vero loca publica, in quibus licet omni- bus ventrem exonerare. Cloaca, aquæductus subterraneus dicitur, ad eluendas urbis fôrdes accommodatus. Antiqui lavattinam dixerunt: quæ postea syllabâ unâ sublatâ, latrina est ap- pellata. Varro lib. 2. de Analogia, Deinde quum brevitatis causâ no- mina contraherent, quod essent aptiora, pro lavatrina, latrinam no- minarunt: sicut ex maxillis, axillis, & vexillis malæ, alæ, & vela di- minuta sunt. Ex quo apparet, latrinam à lavando dictam esse, pro- priè significare colluviem omnium fôrdium, quæ ex tota domo in unum locum confluent. Plaut. in Curcul. Istas tuas magnas mi- nias non pluris facio, quâm ancillam meam, quæ latrinam lava. Videnturque latrinæ differre à cloacis, tanquam privatæ à publicis. Columell. lib. 10.

Immundus quacunque vomit latrina cloacis.

Invenitur etiam apud veteres Latrinum in neutro, Liberius in com- pitalibus, Sequere in latrinum ut aliquid gustes ex Cynica hæresi. Lucilius, lib. 6.

Hoc tu sp̄tē: credis quemquam latrina petisse?

Ex Nonio, Suet. in Tiber. cap. 58. Nummo, vel anulo effigiem impres- sam, latrinæ, aut lupanari intulisse.

LATRO, as, Varro dictum putat, quod canes indicent quæ noctu latent. lib. 6. de L. Lar. Proprium est canis, quum vocem edit, terrens, & in aliquem impetum faciens. { ποντονόβαχος. ιλακτία. GAL. Abbayer, japper. ITAL. Abbaiare. GERM. Bellen. HISP. Ladrar propriamente los perros. ANGL. To bark as a dog. } Virg. 9. Eclog.

multum latrante Lycisca.

Plaut. in Pænulo, Etiāmne meæ in me latrant canes? Cic. pro Roscio Amerino. Quod si luce quoque canes latrent, quum deos salutatum aliqui venerint. Gell. c. 1. lib. 7. Eum non latrabant canes. Itē Allatratre magnitudinem alicujus. Liv. 8. d. 4. Latrare, ad homines trans- fertur, pro vociferari, & intentiore voce clamare. Cic. 2. de Oratori, Quid enim hic meus frater ab arte adjuvari potuit, quum à Philip- po interrogatus quid latraret, furem se videre respondit? ¶ Hujus verbi composita sunt, Allatro, & oblatro, de quibus vide suis locis. ¶ Latrare aliquando poscere est, sumpta translatione à canibus, qui cum quid poscent, latranti. Lucret. lib. 2.

nōnne videtis

Nil aliud sibi naturam latrare, nisi ut cui

Corpo se junctus dolor absit, &c.

Eadem autem significatione Ennium usum Varronis testimonio, & Festi Pompeii intelligitur: quorum ille, Multa, inquit, ab animalium vocibus translata in homines, partim quæ sunt aperta, partim quæ sunt obscura. Perspicua, ut Ennij,

Animus cum pectori latratur.

Ita autem legendum Victorius docet, ratione fretus, & Festi testi- monio. Male enim antea latrat, pro latrat, legebatur.

Latrör, latraris, passivum. Plin. lib. 25. cap. 10. Hanc habentes negant latrari canibus.

Latrātūr, impersonale. Ovid. 2. Trist.

Scit cui latraretur, quum solus obambulat ipse.

Latrāns, tis, particip. { ποντονόβαχος. ιλακτία. GAL. Abbayer. ITAL. Che abbaya. GERM. Bellen. HISP. Cosa que ladra. ANGL. Barking. } ut, Colla latranta canis, Propert. lib. 3. Eleg. 16.

Exoranda canis tria sunt latranta colla.

Horat. lib. 2. Satyr. 2.

— cum sale panis

Latrante stomachum bene leniet:

Latrātūs, particip. à passivo latror. { ιλακτία. GAL. Abbayeur. ITAL. Abbaiatore. GER. Ein beller. HISP. Ladrador. ANGL. A barker. } Virg. 8. Æneid. 1. Achil.

— juxtaque Caphareus